<sup>166</sup> Srv. tamt., X,23,34 / CCL 27,174: *Beatus ergo erit, si nulla interpellante molesta de ipsa, per quam vera sunt omnia, sola veritate gaudebit.*

<sup>167</sup> Srv. např. tamt., X,40,65 / CCL 27,190–191: *quia lux es tu permanens, quam de omnibus consulebam, an essent, quid essent, quanti pendenda essent: et audiebam docentem ac iubentem* („neboť ty jsi Světlo, které trvá a kterého jsem se tázal na radu o tom všem: zda to je, co to je a jakou to má váhu; a poslouchal jsem, jak mě učíš a co mi prikazuješ“).

<sup>168</sup> Srv. tamt., IV,16,30 / CCL 27,55: *Et gaudebam in eis et nesciebam, unde esset quidquid ibi verum et certum esset. Dorsum enim habebam ad lumen et ad ea, quae illuminantur, faciem; unde ipsa facies mea, qua illuminata cernebam, non illuminabatur.* Srv. Platón, *Resp.* 507a–509b a Plótinos, *Enn.* V,5,7; II,3,6.

<sup>169</sup> Srv. Augustin, *Confess.* V,5,5 / CCL 27,59: *Et multa vera de creatura dicunt et veritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt et ideo non inveniunt...*

<sup>170</sup> Tamt., VII,15,21 / CCL 27,106. V celém znění: *Et respexi alia et vidi tibi debere quia sunt et in te cuncta finita, sed aliter, non quasi in loco, sed quia tu es omnitenens manu veritate, et omnia vera sunt, in quantum sunt, nec quidquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod non est.*

Tento metafysický krok ztotožnění Boha se zdrojem bytí a pravdy ze VII. knihy<sup>171</sup> spolu s jeho (roz)poznáním jako duchovní substance, jak bylo popsáno výše,<sup>172</sup> koresponduje s tezí o konstitutivní povaze touhy, která nemůže setrvat jen u stvoření (touha, nakolik je mj. touhou po pravdě, nakonec nemůže dojít naplnění jinde než v Pravdě, z níž mnohost pravd pochází). Zároveň ale musí být tato filosoficko-theologická koncepce podle Augustinova přesvědčení doplněna christologickým chápáním Pravdy, které nepřináší přechodnou „vizi“ inteligibilní skutečnosti v (novo)platónském smyslu, ale ukazuje „cestu“ k blažené vlasti.<sup>173</sup> Domnívám se, že momentu přechodu od dílčích pravd uložených v paměti k nalezení Pravdy jako zdroje veškeré pravdivosti (a bytí), odpovídá v X. knize Augustinův závěr o tom, že Boha vposledku nenalezl v paměti, tj. v sobě, nýbrž nad sebou: „kde jsem tě tedy našel, abych tě poznal, když ne v tobě nad sebou?“ (*ubi ergo te inveni, ut discerem te, nisi in te supra me?*)<sup>174</sup> Zároveň se však zdá, že schopnost poznávat pravdivé věci, jak se nacházejí v paměti, pro Augustina zůstává předpokladem tohoto rozpoznání.